关于对我市低收入居民实行分类救济的通知

（征求意见稿）

各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

为进一步保障我市低收入居民的基本生活，决定对我市低收入居民实行分类救济。现将有关事项通知如下：

一、符合下列情况之一的低保或低收入困难家庭成员，每月按当地最低生活保障标准的20%给予补助：

（一）18周岁以下未成年人或在全日制学校就读本科以下学历的学生（含本科）；

（二）男60周岁、女55周岁以上的老年人（城镇“三无人员”、农村“五保对象”除外）；

（三）失去独生子女或独生子女残疾（持二代残疾证）的父母；

（四）单亲家庭（需要抚养未成年人的家庭）的父亲或母亲；

（五）患重大疾病（能提供有效的医疗保险指定慢性病诊断证明书或门诊特定项目证明书）的人员；

（六）持二代残疾证的一、二级重度残疾人。

同时符合上述两项或以上情况的人员，不重复享受。

二、本市居民申请低收入困难家庭救助，在计算其家庭收入时，有下列情形之一的，其家庭总收入总额可作相应扣减：

（一）家庭成员与用人单位签订劳动合同实现就业的，按本市最低生活保障标准的60%在其家庭总收入中扣减其就业成本，剩余部分作为家庭收入平均计算。

（二）家庭成员领取养老金（或离退休金）的，按本市最低生活保障标准的40%（包含城乡居民基本养老金不计入收入的额度；领取原城镇居民老年养老保险的，按实际领取数额）在其家庭总收入中扣减其养老成本，剩余部分作为家庭收入平均计算。

三、按本通知发放的补助资金，由市、区按财政体制比例分担。

四、本通知自印发之日起施行，有效期5年。有关法律、法规、政策依据变化或者有效期届满，根据实施情况依法评估修订。